令 和 ７ 年 ７ 月 ３ １ 日

教育局生涯教育・学習振興課

報道関係者各位

令和７年度優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰について

標記について、下記のとおり決定した旨の通知が文部科学省からありましたので、お知ら

せいたします。

記

１ 令和７年度優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰（高等学校・中等教育学校ＰＴＡ）

   被表彰団体：山形県立遊佐高等学校ＰＴＡ

２ 表彰式

   日 程：令和７年８月２１日（木）

       （第７４回全国高等学校ＰＴＡ連合会大会三重大会）

   会 場：日硝ハイウエーアリーナ／メッセウイングＮＨＷ（三重県津市）

 ３ 山形県立遊佐高等学校ＰＴＡの活動紹介

ＰＴＡ総会では、県外生の保護者が参加しやすいようオンライン配信をしたり、中

学３年生と保護者向けのオープンスクールでは、保護者が参加中学生の保護者向け

に「保護者カフェ」を設けたりするなど、保護者同士のつながりを生み出しながら、

入学者数の増加にもつなげている。また、地域住民と協働してＰＴＡ主催のバーベ

キュー大会を行い、学校だけでなく地域全体を盛り上げ、学校・保護者・地域が一

体となり、生徒を育んでいることが高く評価されている。

【問い合わせ先】
 教育局生涯教育・学習振興課

課長補佐 木村 征子
   電話 ０２３－６３０－２８７７
 広報監 教育局長 安達 晃司